VERSIONE 14 I Belgi stringono alleanze tra loro

Cum esset Caesar in citeriore Gallia, ita ut supra demonstravimus, crebri ad eum rumores adferebantur litterisque item Labieni certior fiebat omnes Belgas, quam tertiam esse Galliae partem dixeramus, contra populum Romanum coniurare obsidesque inter se dare. Coniurandi has esse causas: primum quod ("il fatto che") vererentur (congiuntivo obliquo, che riporta opinioni altri) ne, omni pacata Gallia, ad eos ("contro di loro", contro il loro paese) exercitus noster adduceretur; deinde quod ab non nullis Gallis sollicitarentur, partim qui ("una parte

dei quali”), ut Germanos diutius in Gallia versari (“risiedere”) noluerant, ita populi Romani exercitum hiemare atque inveterascere (“abituarsi”) in Gallia moleste ferebant, partim qui mobilitate et levitate animi novis imperiis studebant (“aspiravano a rivolgimenti politici”); ab non nullis etiam quod in Gallia a potentioribus atque iis, qui ad conducendos homines facultates habebant, regna (“i ruoli di comando”) vulgo occupabantur; qui minus facile eam rem imperio nostro consequi poterant. (da Cesare)

VERSIONE 15 Cesare muove contro i Belgi

His nuntiis litterisque commotus, Caesar duas legiones in citeriore Gallia novas conscripsit et, inita aestate, Q. Pedium legatum misit qui in ulteriorem Galliam deduceret. Ipse, cum primum pabuli copia esse inciperet, ad exercitum venit. Dat negotium (“incarico”) Senonibus reliquisque Gallis qui finitimi Belgis erant ut ea, quae apud eos gerantur, cognoscant seque de his rebus certiorem faciant. Hi constanter omnes nuntiaverunt manus cogi (“che si radunavano truppe”), exercitum in unum locum conduci. Tum vero dubitandum non existimavit quin ad eos proficiseretur. Re frumentaria provisa castra movet diebusque circiter XV ad fines Belgarum pervenit. (da Cesare)

VERSIONE 16 Che cosa rende fertili i campi

Caius Furius Cresimus, ex servitute liberatus, cum in parvo admodum agello largiores multo fructus perciperet, quam ex amplissimis vicinitas (“i vicini”), in invidia erat magna, quasi fruges alienas perlice ret beneficiis. Quamobrem, ab Spurio Albino curuli aedile die dicta (per il processo), metuens damnationem, instrumentum rusticum omne in forum attulit et adduxit familiam suam validam atque bene curatam ac vestitam, ferramenta egregie facta, graves ligones, vomeres ponderosos, boves saturos. Postea dixit: “Veneficia mea, Quirites, haec sunt, nec possum vobis ostendere aut in forum adducere lucubrationes meas vigiliasque et sudores”. Omnia sententia absolutus itaque est. Ideo maiores nostri fertilissimum in agro oculum domini esse dixerunt. (Plinio il Vecchio)

VERSIONE 17 Con il coraggio si può sopportare il dolore

Fit in proelio, ut ignavus miles ac timidus, simul ac viderit hostem, abiecto scuto fugiat, quantum possit, et ob eam causam pereat non numquam (“talvolta”) etiam integro corpore, cum (valore avversativo) ei qui steterit, nihil tale evenerit. Simili modo, fit ut, qui doloris speciem ferre non possunt, abiiciunt se atque ita adflicti et exanimati iacent; qui autem restiterunt, discedunt saepissime superiores. Sunt enim quaedam animi similitudines cum corpore. Ut onera, contentis (“tesi, in tensione”) corporibus, facilis feruntur, sed remissis (“rilassati, lasciati andare”, sott. corporibus) opprimunt, simillime animus, intentione sua (“se chiama a raccolta le sue forze”), depellit pressum omnem ponderum, remissione autem (“mentre se si lascia andare”) sic urgetur, ut se nequeat extollere. (da Cicerone)

VERSIONE 18 Descrizione di un viaggio per mare

Quid non potest persuaderi mihi, cui persuasum est ut navigarem? Solvi mari languido: erat sine dubio caelum grave sordidis nubibus, sed putavi tam pauca milia a Partenope usque Puteolos (“Pozzuoli”) surripi (“superare”) posse, quamvis dubio et impendente caelo. Itaque quo celerius evaderem, protinus per altum ad Nesida (“Nisida”) direxi, praecisurus omnes sinus. Sed statim aequalitas illa, quae me corruperat, periit: nondum erat tempestas, sed iam inclinatio maris ac subinde crebrior fluctus. Coepi gubernatorem rogare, ut me in aliquo litore

exponeret: aiebat ille aspera esse et importuosa, nec quicquam se, in tempestate, aequem timere quam terram. Peius autem vexabar, quam ut mihi periculum succurreret. Insti itaque gubernatori et illum coegi ut peteret litus. Cuius ut viciniam attigimus, memor artificii mei vetus frigidae cultor, mitto me in mare, quo modo psychrolutam ("colui che si bagna nell'acqua fredda") decet, gausapatus ("vestito di panno grosso"). (da Seneca)